
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 1025 del 20/09/2019

Responsabile dell'istruttoria Coppari Sabrina   Proposta di determinazione n. 1262 del 19/09/2019

Assetto e Tutela del Territorio

Amministrativo

Oggetto: SERVIZIO DI POTATURE E ABBATTIMENTO DI ALCUNE ALBERATURE 
POSTE NELLE AREE PUBBLICHE DEL COMUNE DI FABRIANO - APPROVAZIONE 
PROGETTO DI SERVIZIO E IMPEGNO DELLA SPESA

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

è stata rilevata la necessità di procedere all'abbattimento  di alcuni esemplari di piante 
presenti  nella  pista  di  pattinaggio  e  nel  Parco  pubblico  “Regina Margherita”  che 
presentano una precaria situazione di stabilità dovuta a nevicate sporadiche ma pesanti e 
a  fenomeni  ventosi  rilevanti  o  a  secchezza tale  da minacciare rovina e rappresentare 
pericolo per la pubblica incolumità;

A tal  fine il  Servizio Ambiente e Politiche Energetiche del Settore Assetto e Tutela del 
Territorio  ha  redatto  apposito  progetto  individuando  pertanto  le  seguenti  piante  da 
abbattere:

1) num.7 piante adiacenti alla pista di pattinaggio che risultano essere ammalorate e 
suscettibili di caduta

2) num.1 ippocastano completamente secco  ubicato all'interno del  Parco “Regina 
Margherita” 

3) num.1 pianta gravemente compromessa, completamente secca,  vicino area giochi 
ubicata all'interno del Parco “Regina Margherita”

4) num. 1 gelso gravemente compromesso e a rischio schianto, adiacente lo Chalet 
ubicato all'interno del Parco “Regina Margherita”

5) Potature di  num.3 piante all'interno del  Parco “Regina Margherita” e lungo viale 
A.Zonghi;

Il progetto di servizio di che trattasi è composto dai seguenti elaborati:

• relazione tecnico-illustrativa e capitolato speciale descrittivo e prestazionale
• quadro tecnico economico



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

• planimetrie

Il servizio sarà organizzato come segue:

• Avrà una durata di 60 gg. naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di 
consegna del servizio;

• È  ammessa  la  sospensione  delle  prestazioni  nei  casi  di  avverse  condizioni 
climatiche,  di  forza  maggiore  o  di  altre  circostanze  speciali  che  impediscano 
l’esecuzione o la realizzazione a regola d’arte delle stesse;

• Tale sospensione deve essere concordata dal direttore dell’esecuzione e definita in 
forma scritta così come la ripresa delle prestazioni. I giorni di sospensione non 
rientrano nel computo dei giorni fissati per l’ultimazione del servizio;

• Il   servizio dovrà essere svolto senza arrecare pregiudizio per la pianta e per il 
futuro sviluppo vegetativo nel caso delle potature e della rimonda del secco;

• Dovranno essere altresì essere rispettate le norme vigenti di Polizia Forestale ed 
ogni  altra  norma  vigente  in  materia  di  verde  pubblico,  di  tutela  ambientale  e 
fitosanitaria sia di emanazione statale che degli altri enti territoriali;

• La  direzione  dell'attività  di  servizio  per  conto  dell’Appaltatore  dovrà  essere  da 
persona  idonea  e  qualificata,  il  cui  nominativo  dovrà  essere  comunicato 
formalmente al  Committente prima della consegna del servizio stesso. Eventuali 
sostituzioni del Direttore del servizio devono essere tempestivamente notificate al 
D.E. con le medesime modalità, restando inteso che non è ammesso alcun periodo 
di vacanza nella direzione del servizio per cui, fino alla data del ricevimento della 
suddetta comunicazione, la direzione del servizio stesso si intende ancora in capo 
alla persona in via di sostituzione;

• L'esecuzione di tutte le opere provvisionali e l'installazione di segnalazioni diurne e 
notturne che si rendessero necessarie per garantire l'incolumità pubblica durante lo 
svolgimento delle attività sono in capo all’Appaltatore.

• L’Appaltatore dovrà presentare all’approvazione del Direttore dell’esecuzione entro 
5 giorni (cinque) dalla comunicazione di inizio del servizio un programma dettagliato 
per lo svolgimento dello stesso. Il programma dovrà essere mantenuto aggiornato. 
Il  D.E.  in  fase esecutiva  ha la  facoltà  di  apportare  modifiche al  programma,  in 
relazione  a  variate  condizioni  di  lavoro  o  a  condizioni  climatiche  che  non  ne 
consentono  lo  svolgimento  o  per  motivate  richieste  operative  da  parte 
dell’Appaltatore. In genere l’aggiudicataria avrà facoltà di sviluppare il servizio nel 
modo che crederà più conveniente per darlo perfettamente compiuto nel termine 
contrattuale, senza pregiudizio alla buona riuscita ed agli interessi del Committente.

Il progetto di servizio prevede una spesa di €  3.285,50 oltre a € 89,26 per oneri della 
sicurezza e oltre IVA 22% per un totale di € 4.117,20, così suddivisi:



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

La spesa   trova copertura finanziaria alla Voce di bilancio 902.13.334 “Servizi per parchi e 
giardini”.

Per l'esecuzione del servizio suddetto, il  Servizio Ambiente e Politiche Energetiche del Settore 
Assetto e Tutela del Territorio ha contattato per le vie brevi  la ditta Vertical  System snc – P.I. 
02817510429 - con sede a Fabriano (AN) in quanto già presente sui luoghi con uomini e mezzi; 
pertanto anche in funzione dell'esiguità dell'importo di progetto, l'affidamento del servizio alla ditta 
suddetta permette di contenere i costi di esecuzione. 

Si dà atto che in virtù dell'art. 1 c. 450 della L. 296/2006 come modificato dall'art. 1 cc. 130   della 
Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio 2019), per l'affidamento del servizio in oggetto 
non si ricorre al ME.PA in quanto l'importo dello stesso è inferiore ad € 5.000,00; 

Ciò stante:

Visti gli artt. 107,  153 c. 5 del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 50/2016  art. 36 c.2 lett. a) e ss.mm.ii;

VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  46  del  13/03/2019  con  cui  è  stato 
approvato il  Documento Unico di Programmazione per il  triennio della programmazione 
finanziaria 2019-2021;

VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  47  del  13/03/2019  con  cui  si  è 

INDICAZIONE DEL SERVIZIO

Per piante da m 12,00 a m 15,00 2,00 € 141,01 € 282,02

esemplari da 10 a  12 metri 1,00 € 117,54 € 117,54

10 € 297,52 € 2.975,20

TOTALE SERVIZIO € 3.374,75

Importo del servizio € 3.285,50

Oneri relativi alla sicurezza inclusi nei prezzi € 89,26

IVA 22% sul totale dei servizio € 742,45

TOTALE SERVIZIO € 4.117,20

numero 
interventi

IMPORTO 
UNITARIO

IMPORTO 
TOTALE

al lordo degli 
oneri 

sicurezza

al lordo degli 
oneri 

sicurezza

POTATURA ALBERI 

Potatura contenimento e risanamento di 
esemplari arborei decidui, secondo la forma 
campione stabilita dalla D.L. comunque 
sempre secondo il criterio della potatura a 
tutta cima e del taglio di ritorno. Intervento 
completo di ogni onere, attrezzatura, mezzo 
meccanico necessari, disinfezione con idonei 
materiali dei tagli ovunque eseguiti di diametro 
superiore a 7 cm., raccolta e conferimento del 
materiale di risulta, compreso l’onere dello 
smaltimento:

Abbattimento. Abbattimento esemplari arborei 
di qualsiasi specie, compresa il carico, il 
trasporto e lo scarico di tutti gli elementi e 
l'onere di smaltimento. Per altezze 10 -15 
metri



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

provveduto  ad  approvare  il  Bilancio  di  Previsione  Pluriennale  2019-2021  ed  i  relativi  
allegati;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  56  del  21/03/2019  con  cui  è  stato 
approvato il  Piano Esecutivo di Gestione (PEG) esercizio finanziario 2019-2021 - parte 
finanziaria e relativi allegati;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 30/07/2019, con cui sono state 
approvate:

• la variazione delle dotazioni di competenza e di cassa del bilancio di previsione 
pluriennale 2019-2021, annualità 2019, ai sensi dell'art.175, comma 2 del D.Lgs. n. 
267/2000;

• l'applicazione dell'avanzo di amministrazione parte disponibile per un importo di € 
3.253.000,00 per il finanziamento delle spese di investimento ai sensi dell'art.187 
comma 2) lettera c) del D.Lgs. 267/2000;

VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  172  del  5/08/2019,  dichiarata 
immediatamente esecutiva,  con cui sono state apportate le variazioni negli stanziamenti di 
entrata  e  di  spesa,  di  competenza  e  di  cassa  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG) 
esercizio  finanziario  2019-2021  -  parte  finanziaria,  a  seguito  della  Deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 81 del 30/07/2019;

VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3, legge 13 agosto 
2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in 
legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

VISTI l'Art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO DELLE 
LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:

• Il  Dirigente  interessato  attesta,  ai  sensi  dell'art.  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs. 
267/2000  e  del  vigente  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  la  regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza 
amministrativa e la sua conformità alla normativa vigente;

• Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1. del 
d. lgs. 267 del 2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli interni, 
attesta la regolarità contabile del presente provvedimento comportando lo stesso 
riflessi diretti  e /o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente.

• Attesta ai  sensi dell'articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i,  la 
copertura  finanziaria  della  spesa  in  relazione  alle  disponibilità  esistenti  negli 
stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di  accertamento  di  entrata 
vincolata;

con la  attestazione di  copertura finanziaria  il  provvedimento è reso esecutivo ai  sensi  
dell'articolo 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

DETERMINA



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare il progetto di servizio redatto dal Servizio Ambiente e Politiche Energetiche del 
Settore Assetto e Tutela del Territorio per gli interventi di potatura ed abbattimento di alcune 
alberature poste nelle aree pubbliche del Comune di Fabriano,  dell'importo di complessivi 
€ 4.117,20 come meglio suddivisi in premessa; 

3. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, il servizio di cui al precedente punto 2) 
ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. alla ditta Vertical System snc 
– P.I.  02817510429 -  con sede a Fabriano (AN) verso il  corrispettivo  di  complessivi  € 
4.117,20;

4. di dare atto che in virtù dell'art. 1 c. 450 della L. 296/2006 come modificato dall'art. 1 cc. 
130   della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio 2019), per l'affidamento del 
servizio in oggetto non si ricorre al ME.PA in quanto l'importo dello stesso è inferiore ad € 
5.000,00; 

5. di impegnare la spesa di € 4.117,20 a favore della ditta Vertical System snc come segue: 

U/
E

Euro
Voce di 
Bilancio

Piano 
Finanziario

Impegno n. /
Esercizio

CO.FO.G Codice C.I.G.
Codice 
C.U.P.

U 4.117,20 902.13.334 1.3.2.15.999 2019 5.4 Z5629D6309

6. di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento 
sarà esigibile, in base al principio della competenza finanziaria potenziata di cui all'All. 4/2 
del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., nell' esercizio 2019; 

7. di liquidare,con successivo atto, quanto dovuto alla ditta fornitrice, dietro presentazione di 
fattura a saldo debitamente vistata per la regolarità dal responsabile del servizio;

8. di dare atto che gli elaborati tecnici di cui al presente progetto, allegati al presente atto 
quale  parte  integrante,  vengono  altresì  conservati  agli  atti  del  competente  servizio  del 
Settore Assetto e Tutela del territorio;

9. di  dare  atto  che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'impegno  assunto  con  il 
presente provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di  finanza pubblica,  ai  sensi  dell'art.  9,  comma 1 lettera a)  del  D.L.  n.  78/2009 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102;

10. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Simona Carini.

Il Dirigente 

Ing. Vincenzo Capaldo

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i

 


